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专家 支招

我市大麦生产种植的品种选择和利用的建议
□ 王树杰

市气象科普馆入选河南省首批少年

科学院科普实践基地

本报讯 （记者 徐 丹 通讯员 莫小
沛）日前，河南省首批“红领巾创未来——
少年科学院”建设名单公布，市气象科普馆
入选科普实践基地。

市气象科普馆不断创新科普教育工
作方式，丰富科普教育内容，依托全国科
普教育基地、国家气象科普基地的平台
优势，充分利用馆内“小球大世界”、270
度环幕 AR 防灾减灾平台、环保小屋、人
工影响天气作业装备模型等展项，联合

教育部门深化气象科普方面的合作，加
强沟通与交流，共同推进气象科学技术
的教育、传播与普及，不断提升全民气象
科学素质。

市气象科普馆将着力发挥气象大课堂
的作用，积极开展各类特色主题科普活动，
为校外少先队实践活动提供支持、服务、保
障，培养少先队员科学兴趣、创新意识和创
新能力，推动全市少先队工作和科普实践
工作更加出彩。

尊敬的电力客户：
我公司在清理长期挂账应付款时，发现

有部分单位无法取得联系，请相关单位持有
效证明文件等资料，于公告60日内来我单位

办理相关结算手续。逾期未办理的，我公司
将按国家相关法律、法规及财务制度处理。

国网驻马店供电公司
2023年 9月 28日

国网驻马店供电公司
关于清理长期挂账应付款项的公告

全市广大人民、社会各界人士：
古树名木是自然与人类历史文化的宝贵遗产，

被誉为“绿色的国宝”“有生命的文物”。加强古树

名木保护，对传承中华优秀传统文化，促进人与自

然和谐共生具有重要意义。驻马店市古树名木资

源丰富，底蕴深厚。2023年9月，确山县石滚河镇何

大庙村“古板栗群”入选全国 100 个最美古树群名

单。为进一步提升全社会保护古树名木意识，在

此，我们谨向全市广大人民群众和社会各界发出如

下倡议：

一、争做古树名木保护的宣传者。深入践行

“绿水青山就是金山银山”理念，学习宣传古树名木

保护法律法规，从历史价值、科研价值、人文价值等

方面深入挖掘和讲述古树名木故事，身体力行弘扬

生态文化，宣传古树名木保护知识，努力营造全民

共同关注、共同参与古树名木保护的良好氛围。

二、争做古树名木保护的践行者。呵护古树名

木，留住绿色乡愁，是中华儿女共同的精神追求。

让我们集思广益，共同探索古树名木保护新模式，

让保护古树名木与自然教育、生态旅游等深度融

合，培育并践行古树名木文化，保护好自然界和前

人留下来的珍贵遗产。

三、争做古树名木保护的守护者。让我们从自

身做起，自觉遵守保护古树名木的法律法规，不擅

自砍伐、移植古树名木，不在古树名木上刻划、钉

钉、剥树皮、掘根、攀树、折枝、悬挂物品。保护古树

名木的生长环境，不在距离古树名木树冠垂直投影

5米范围内取土、种菜、采石、挖砂、烧火，以及堆放、

倾倒垃圾等有毒有害物质。及时制止伤害古树名

木的不良行为，及时举报破坏古树名木及其生境的

不法行为，为古树名木创造良好的生存条件。

十年树木，百年树人。让我们行动起来，共同

携手保护古树名木，铭志于树、寄情于绿，留住美丽

乡愁，为建设美丽驻马店贡献自己的力量。

驻马店市绿化委员会办公室
2023年 9月 26日

保护古树名木倡议书

日前，正阳县 30万亩水稻陆续进入成熟期，
当地农民正在忙着收割、烘干水稻。

在正阳县大林镇的稻田里，稻浪翻滚，机
声隆隆。收割机在金色的稻田里来回穿梭，
农民们忙着出仓、晾晒、装袋、运输……连日

的降雨，给秋收带来了不便，烘干成了水稻收
获必备的程序。水稻收割后含水量很高，要
想让水稻达到安全仓储的条件（不霉变），必
须把水稻的含水率降低到能够进行仓储的安
全水分（12%为水稻仓储的安全水分）。记者

看到，大林镇鑫鑫米行车间里堆满了等待烘
干的水稻。

由于正阳县地处淮河北岸，是我市水稻
种植面积最大的县，达 30 万亩，靠近淮河岸
边的部分乡镇主要秋季作物都是水稻。

淮河岸边稻谷黄秋收忙
本报记者 弓华静 文/图

稻田泛黄，田野铺金。

等待烘干的水稻堆满车间。

为了规范驻马店市代理记账行业发展
秩序，维护广大协会成员利益，结合我市代
理记账行业现状及实际情况，经协会研究决
定，并征得会员同意，对我市代理记账行业
收费服务标准进行规范公示，倡导协会成员
及代理记账行业从业人员自律和遵守。

自律价格标准为：1. 小规模纳税人

(含个体工商户)：每月 200 元起，含资料
费，全年收费标准不低于2600元；2.一般
纳税人：每月500元起，含资料费，全年收
费标准不低于6000元。

驻马店市代理记账行业协会是由驻马
店市民政局批准、驻马店市财政局主管的专
业性非盈利社会团体。欢迎协会成员、代理
记账行业从业人员，以及社会各界监督。

驻马店市代理记账行业协会
2023年 9月 26日
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供应商代码
50136419
50100298
50100448
50100592
50107831
50100774
50139200
50139217
50101553
50101781
50108949
50136950
50100778
50137069
50100906
50134224
50147613
50138547
50135140
50135286
50101288
50106445
50100104
50101337
50136845
50139228
50139890
50101837
50137142
50143134
50147322
50147651

供应商名称
河南国控润弘电力实业有限公司
中国电建集团河南电力器材有限公司
长园深瑞继保自动化有限公司
许继电气股份有限公司
濮阳市三源建设工程有限公司
中国电建集团河南省电力勘测设计院有限公司
吉林省加华工程设计有限公司
河南申旺电力工程有限公司
华荣科技股份有限公司
平舆县福利电器厂
漯河市建筑设计研究院有限公司
驻马店市建筑公司
河南第一火电建设有限公司
河南神数电力器材有限公司
中国能源建设集团南京线路器材有限公司
河南安靠电力工程设计有限公司
河南皎成电力工程有限公司
河南广谘聚能电力设计咨询有限公司
河南科电碳纤维复合材料有限公司
永康市龙诚标牌有限公司
北京快威科技有限公司
驻马店市机电设备公司
广州麦科凌电力装备有限公司
中国电建集团成都电力金具有限公司
启晗电力建设集团有限公司
郑州图钉专利代理事务所（特殊普通合伙）
河南瑞华建筑集团有限公司
山西互感器电测设备有限公司
上海巨贯工业自动化设备有限公司
河南滋霖消防科技有限公司
驻马店市信达机电设备有限公司
河南国基电气设备有限公司
宁波恒博通讯设备有限公司
河南华明电力设备有限公司
驻马店市华中物资有限公司
驻马店市气象服务中心
信阳市良宇网络科技有限公司
郑州宏茂电子有限公司
汝南县余店乡迅达制杆厂
驻马店电力电气成套有限公司
郑州电气设备总厂
上蔡县财政局和店财政所
青岛海汇铁塔机械有限公司
江西送变电公司
泰州市海陵区东唐贸易有限公司
郑州市东涛贸易有限公司
驻马店市三鼎建设工程总承包有限公司
信阳利安电气有限公司
国网河南省电力公司信阳供电公司
北京朗新天霁软件技术有限公司
驻马店市电明广告有限公司
国营二六二厂
大连锁厂工业建筑锁分厂
大连长风机械制造有限公司
天水长城电工仪器厂郑州经销部
河南今日文化传媒有限公司
宜昌市奥特科技公司
山东鲁能集成电子有限公司
山西省太谷县电力玛钢金具有限公司
新乡华源电力集团有限公司
昆明巨能电焊机有限公司
郑州市太平洋消防装饰工程有限公司
河南中电科技有限公司
河南国都时代科技有限公司
河南华能电力建筑安装有限公司
河南英蔓电力图像公司
驻马店市通用电线经销部
河南豫佳信息技术有限公司
驻马店市劳动就业处
河南金冠消防电子有限公司
驻马店市前王建筑公司
河南金龙电缆有限责任公司
漯河宏达变压器有限责任公司
漯河市宏远电力电器厂
西平宏斌制杆有限公司
驻马店市翔宇机电设备有限公司
遂平汝河制杆厂
驻马店市老街建安公司
驻马店市天程装饰工程有限公司
桂林电力电容器总厂郑州经销部
核工业二三O研究所
驻马店市尚文商贸有限公司
郑州金成知识产权事务所
遂平县久安汽车租赁有限公司
合计
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3年以上
3年以上
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3年以上
3年以上
3年以上
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3年以上

挂账金额（元）
1324695.45
64226.50
18000.00
10000.00
581921.30
1585991.73
7621.24
291000.00
3671.93
17628.22
5040.00
81135.57
15000.00
155063.58
9179.68
31058.96
11591.62
21090.97
13.68
141047.60
10000.00
1452.30
15359.90
889.19
56517.94
11000.00
19499.80
7000.00
200100.00
157547.17
8970.00
26799.52
2446.00
8580.00
7930.00
6000.00
30000.00
6000.00
3700.00
5000.00
10980.00
36800.00
85000.00
5000.00
103641.69
13425.49
15000.00
24892.00
38412.00
5000.00
2120.00
4000.00
1632.00
18675.00
2000.00
2980.00
3300.00
143491.00
6042.57
7500.00
1600.00
29300.00
15391.60
20790.00
25000.00
16350.00
1820.00
6600.00
194159.30
8600.00
5243.63
5810.91
2930.00
2937.60
7514.00
486.00
1546.00
58500.00
4200.00
10000.00
298000.00
290190.00
22600.00
40260.00
6559490.64

大麦是禾本科植物的一员，是全球温带气候下
种植的主要谷物。大麦具有早熟、耐旱、耐寒和适
应性广的特点，具有良好的食用、酿造和饲用价值，
是重要的啤酒工业原料和发展畜牧业、水产养殖业
的最佳能量饲料，在我国调整种植业结构中具有重
要地位。

一、大麦生产发展的优势及意义。
随着我国对大麦需求的不断增加，大麦产业已

形成啤酒大麦、饲料大麦、食用大麦等专用品种广
泛种植和加工应用的格局。大麦的饲用价值高，是
养殖家禽的优质饲料。另外，大麦适口性好，其青
草利用期长、叶量丰富、草质柔软、营养品质好、粗
蛋白含量高，是一种良好的放牧和刈割兼用型牧
草。

我市属亚热带向暖温带过渡区域，光照充足，
热量丰富，适宜大麦种植与生产，是我国大麦优势
生产区，常年种植面积 30万亩左右。大麦耐贫瘠、
耐盐碱，可利用我市山冈薄地和稻茬抛荒地发展大
麦生产，不仅有利于调整茬口，还能利用农闲地弥
补5~9月份（玉米）饲料短缺，促使饲养业持续稳定
发展。

二、我市大麦生产的品种选择和利用。
市农科院长期致力大麦的遗传改良，初步建立

了大麦核心种质综合评价体系，建设了大麦昆明南
繁加代基地，大麦育种在我省处于领先水平，居全
国先进行列。

当前我市主要推广种植以下几个专用型大麦
品种：

（一）我市自主选育的啤用型大麦品种 4个：驻
大麦3号、驻大麦5号、驻大麦7号和驻啤麦9号。

1.驻大麦3号：该品种为二棱弱春性啤酒大麦，
中早熟，株高 75cm~80cm，生育期 200 天左右。
幼苗半直立，叶色深绿，抗寒性好。分蘖力强，成穗
率高，株型松散，叶片上冲,茎秆粗壮，抗倒伏。平
均成穗 600万~750 万/公顷，穗粒数 25~30 粒，千
粒重 40克~50克，皮淡黄色，蛋白质含量 10.3%~
11.6%，浸出率 79%~80%。高抗白粉病，轻感条
纹、黑穗、赤霉病，耐渍耐旱，落黄好。

2.驻大麦 5号：属于弱春性中早熟啤酒大麦新
品系，2006 年通过河南省鉴定。长芒，幼苗半直
立，叶色浓绿，苗壮，生长势较强，抗寒性好，分蘖力
中等，成穗率高。亩成穗 50万~60 万/亩，穗粒数
25~30粒，千粒重 40克~44克，丰产、稳产性突出，

综合抗病性好。驻大麦 5 号千粒重 40.2 克~43.7
克，蛋白质含量 10.3％~11.6％，属优质啤酒大麦。
经麦芽分析，浸出物达 79％~80％，麦芽千粒重
33.7 克~34.8 克，糖化力 254.1~257.1，库值 40.3~
43.2，粉 状 粒 95％ ~96％ ，总 氮 1.7335％ ~
1.8607％，可溶性氮0.6996％~0.8049％，各项指标
综评达优质麦芽标准。

3.驻大麦 7号：该品种属于春性中早熟二棱啤
酒大麦新品系，长芒，幼苗茁壮半直立，叶色深绿，
生长势较强，抗寒性较好，成熟落黄活顺，籽粒淡
黄、皮薄，饱满度好，千粒重高，浸出率高，品质可达
国家优质啤麦标准。成产三因素协调，亩成穗 40
万~45万/亩，穗粒数 28~32粒，千粒重 45克左右，
平均亩产 400公斤~450公斤，高产田 500公斤以
上，丰产、稳产性突出。

4.驻啤麦9号：该品种为二棱春性皮大麦品种，
中早熟，生育期 190 天左右；穗长 7cm 左右，株高
80cm 左右。亩成穗数 50万左右，穗粒数 30粒左
右，籽粒椭圆形，黄色，籽粒大小一致，饱满度好，有
光泽，千粒重42克左右，抗条纹病、中感白粉病、高
抗赤霉病、免疫黄花叶病、感黄矮病，丰产稳产性
好。

（二）我市自主选育的饲用型大麦品种 3个：驻
大麦4号、驻大麦8号和驻饲麦10号。

1.驻大麦 4号：市农科院选育的高产、广适、多
抗饲料大麦新品种，2001年 8月通过河南省农作物
品种审定委员会审定。该品种为春性四棱皮大麦，
中早熟，株高 70cm~80cm，生育期 200 天左右。
株型紧凑，茎秆粗壮，抗倒性强。长芒，皮黄色，半
粉，抗落粒，亩成穗30万~35万，穗粒数50粒左右，
千粒重 37克。高抗三锈、白粉病，轻感条纹、黑穗、
赤霉病，后期耐旱、耐渍性好。

2.驻大麦 8 号：市农科院选育的高产、广适、
多抗饲料大麦新品种，2013 年通过河南省鉴定。
该品种抗寒、耐旱性突出，分蘖力偏低，成穗率高，
全生育期 205天左右。株高 80厘米左右，茎秆坚
韧，弹性好，穗下节长，抗倒伏能力强，株型紧凑，
旗叶长而上举，穗层不整齐，结实性较好，穗粒数
较多。植株清秀，抽穗后灌浆速度快，耐旱耐渍性
较好，成熟落黄活顺，籽粒淡黄，饱满度好，千粒重
较高。成产三因素协调，亩成穗 40万~50万/亩，
穗粒数 50~60 粒，千粒重 30 克~35 克左右，平均
亩产 450公斤~550公斤，丰产、稳产性突出，综合

抗病性好。
3.驻饲麦 10号：市农科院选育的高产、广适、

多抗饲料大麦新品种，2021年 10月获得植物新品
种权保护。该品种为春性多棱皮大麦，早熟，生育
期 190 天左右。幼苗为半直立，叶色绿色，株高
80cm~90cm，株型紧凑，蜡质重。茎秆韧性好，抗
倒耐肥，分蘖力中等，成穗率高。小穗着生密度中
等，穗粒数 45粒左右，亩成穗数 40万左右，千粒重
32 克左右，总淀粉 56.2%、蛋白质 17%、β 葡聚糖
4.58%、赖氨酸 0.51%。抗条纹病，中感白粉病、赤
霉病，高抗黄花叶病，丰产稳产性好。

（三）我市自主选育的食用型大麦品种 2个：驻
大麦6号和甘垦5号。

1.驻大麦6号：该品种属于春性中熟裸大麦，幼
苗匍匐，叶色深绿，分蘖力较强，成穗率中等，旗叶
宽大，叶片功能期长。株型半紧凑，茎秆粗壮，穗下
节较长。抽穗较晚，但灌浆速度快，成熟落黄好。
长芒，穗子较大，结实性好，千粒重高，粒籽金黄色，
抗旱、耐渍性好。亩成穗 45万~50 万/亩，穗粒数
28~32粒，千粒重 38克~40克，丰产、稳产性突出，
综合抗病性好。

2.甘垦 5号：该品种春性，多棱裸大麦，生育期
190天左右。株高 45cm~53cm，地上 5节，穗下节
长 22.4cm，分蘖 2~3 个，穗长 5.3cm 左右，穗粒数
55粒，千粒重28克~30克。籽粒短圆，种皮深紫黑
色，腹沟较浅。灌浆后期颖壳全变黑后籽粒和芒全
变黑，抗条锈病。

（四）我市自主选育的青贮用大麦品种 1个：驻
饲麦11。

该品种为春性多棱皮大麦，中早熟，生育期
195天左右。长芒，小穗着生密度中等偏疏，穗粒
数 45粒左右，亩成穗数 50万左右。千粒重 30克
左 右 ，总 淀 粉 58.7%、蛋 白 质 14.7%、β 葡 聚 糖
4.29%、赖氨酸 0.47%。品种中抗条纹病、中感白
粉病、中感赤霉病、高抗黄花叶病，丰产、稳产性
好。

（作者系国家大麦青稞产业技术体系、河南省
甘薯杂粮体系驻马店综合试验站研究员）


